
Sexta-feira, 15 de Maio de 2015 II Série-N.° 90

DIÁRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 
da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 
Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

i ww.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 
«Imprensa».

Ano

ASSINATURA

As três séries ......... .............Kz: 470 615.00
A 1série ......... ...........  Kz: 277 900.00
A 2.a série ......... ............. Kz: 145 500.00
A 3.“ série ......... .......... . Kz: 115 470.00

Preço deste número - Kz: 160,00

O preço de cada linha publicada nos Diários 
da República 1." é 2.“ série é de Kz: 75.00 e para 
a 3." série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 
imposto do selo, dependendo a publicação da
3.“ série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMÁRIO

Ministério do Agricultura
Despacho n.° 3653/15:

Desvincula José Cambenje, Assessor Principal, do quadro de pessoal 
do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para efeitos de reforma.

! Despacho n.° 3654/15:

Desvincula Florindo Alàmba Prata, Aspirante, do quadro de pessoal do 
Instituto de Desenvolvimento Agrário, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 3655/15:

Desvincula José Zacarias, Aspirante, do quadro de pessoal do Instituto 
de Desenvolvimento Agrário, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 3656/15:

Desvincula Joào Baptista Chilunga, Oficial Administrativo Principal, 
do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 3657/15: >-

Desvincula Olímpia Dongua Sandoque Ucongo, Escriturária-Daclilógraíà, 
do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 3658/15:

Desvincula Tomás Tchiloya Capingana, Auxiliar Administrativo 
Principal, do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Agrário, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 3659/15:

Desvincula Augusto Pedro Rafael, Encarregado não Qualificado, do 
quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para 
efeitos de reforma.

Despacho n.° 3660/15:

Exonera Maria da Conceição Couto Pinto do cargo de Chefe de Secção de 
Administração e Finanças do Departamento de Gestão do Orçamento 
e Administração do Património da Secretaria Geral deste Ministério.

Despacho n.° 3661/15:

Nomeia Maria da Conceição Couto Pinto para o cargo de Chefe 
do Departamento de Gestão do Orçamento e Administração do 
Património da Secretaria Geral deste Ministério.

Despacho n.° 3662/15:

Nomeia Augusto Adriano para o cargo de Director Geral-Adjunto para a 
Area Administrativa do Instituto de Investigação Agronómica.

Ministério do Comércio
Despacho n.° 3663/15:.

Desvincula Teresa António Filipe Gonçalves, Auxiliar de Limpeza 
Principal, colocada na Delegação Regional Norte? do quadro de pes
soal deste Ministério, para efeitos de reforma.

Ministério do Assistência e Reinserção Social
Despacho n.° 3664/15:

Exonera Manuel Raimundo Pinheiro do cargo de Inspector Geral do 
Gabinete de Inspecção deste Ministério.

Despacho n.° 3665/15:

Nomeia Valdina de Cristo Mendes para o cargo de Chefe do Departamento 
de Recursos Humanos e das tecnologias de Informação do Instituto 
Nacional da Criança.

Despacho n.° 3666/15:

Nomeia Rodrigues Inácio Rosa para o cargo de Chefe da Secção 
Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património do 
Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio-Profissional 
dos ex-Militares na Província de Luanda. — Revoga o Despacho 
n.° 3472/15, de 7 de Maio.

Ministério da Juventude e Desportos
Despacho n.° 3667/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Moisés José dos Santos Graneira 
vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento do Desporto 
Federado da Direcção Nacional dos Desportos.

Despacho n.° 3668/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Paulo Augusto Ferreira vinha 
exercendo no cargo de Secretário Geral.

Despacho n.° 3669/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Kikas Manuel Machado vinha 
exercendo no cargo de Director Nacional de Políticas da Juventude.

Despacho n.° 3670/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Anabela de Sousa Gaspar da 
Silva Tomé vinha exercendo no cargo de Directora Nacional de 
Infra-Estruturas.

Despacho n.° 3671/15:

Dá por finda a comissão de serviço que António João Mânuel dos 
Santos vinha exercendo no cargo de Inspector Geral.

Despacho n.° 3672/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Graciano António Manuel 
Kalukango vinha exercendo no cargo de Director do Gabinete 
Jurídico.



DIÁRIO DAREPÚBi1294

Despacho n.® 3673/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Barnabé Namaliji vinha exer

cendo no cargo de Director do Gabinete do Ministro.

Despacho n.° 3674/15:
Dá por finda a comissão de serviço que João Xivi vinha exercendo no 

cargo de Director do Gabinete de Intercâmbio.

Despacho n.® 3675/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Paulo Maria Augusto vinha exer

cendo no cargo de Director do Gabinete de Estudos, Planeamento e 

Estatística.

Governo Provincial de Luanda
Despacho n.® 3676/15:

Demite Domingos Martins Kivilo do cargo de funcionário do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 3677/15:
Sanciona Afonso Rodrigues Canepa, Médico Intemo Geral, com a pena 

disciplinar de multa correspondente a 1/3 de descontos do salário 

base por 90 dias.

Despacho n.® 3678/15:
Dispensa João Mateus Jorge, Professor do II Ciclo do Ensino Secundário 

Diplomado, por um período de dois anos, das suas actividades laborais, 
em regime semi-presencial, para especialização na República de Cuba.

Despacho n.® 3679/15:
Coloca Henriques Adelino, Professor do Ensino Primário Diplomado 

do 3.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 

Educação de Luanda.

Despacho n.® 3689/15:
Coloca Blandina Talaukoe Luís, Professora do I Ciclo d» r. 

Secundário, no quadro de pessoal do Gabinete Pro,^ 

Educação de Luanda. *

Despacho n.® 3690/15:
Coloca Maria da Conceição Pereira da Cruz, Professora, no quadrofc 

pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 3691/15:
Coloca Branca Paulo Receado, Professora do II Ciclo do En^ 

Secundário Diplomada do 7.° Escalão, no quadro de pessoal ój 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3692/15:
Coloca Óscar Francisco das Graças Txitaca, Professor do II Ciclo & 

Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3693/15:
Coloca Edna Mircêa Saturnino e Oliveira Pedro, Professora do Ensino 

Primário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do 

Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 3694/15:
Coloca Osvaldo António de Carvalho, Professor do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 5.° Escalão, no quadro de pessoal do 

Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3695/15: '
Transfere Maria António Tomás, Professora do I Ciclo do Ensino 

Gerai, Diplomada do 1.° Escalão, do quadro de pessoal do Gabinete 
« Provincial, da Educação de Luanda para a Direcção Provincial áe 

Educação, Ciência e Tecnologia do Bié.

Despacho n.® 3680/15:
Coloca Albertina Clara Quinteira Calangunga, Escriturária-Dacti

lógrafa, no quadro de pessoal do Govemo Provincial de Luanda.

Despacho n.® 3681/15:
Coloca Amélia Domingos Coxe, Professora do I Ciclo do Ensino Secun

dário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3682/15:
Coloca Valentina de Fátima Esteves Paulo Lukuni, Professora do 11 Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pes
soal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3683/15:
Coloca Madalena Igila Benjamim, Técnica de Enfermagem de 1." Classe, 

no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Saúde de Luanda.

Despacho n.® 3684/15:
Coloca Henriqueta Lemos Mungongo, Professora do Ensino Primário 

Auxiliar do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete Provincial 

da Educação de Luanda,

Despacho n.® 3685/15:
Coloca Botelho Gonga Manuel, Professor do Ensino Primário 

Diplomado do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3686/15:
Coloca Paulo Fernandes Ventura Rosa, Professor do Ensino Secundário 

Diplomado do 7.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3687/15:
Coloca Selém TchipembeCavili Faria, Professorado II Ciclo Diplomada 

do 7.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 

Educação de Luanda.

Despacho n.® 3688/15:
Coloca Teresa Katumbo, Professora do II Ciclo do Ensino Secundário 

Diplomada do 5.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 3696/15: I
Transfere Margarida Flores Durán, Professora do I Ciclo do Ensino I 

Secundário Diplomada do 3.° Escalão, do Gabinete Provincial | 
da Educação de Luanda para o quadro de pessoal da Direcção |

Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Malanje. I

Despacho n.® 3697/15: I
Transfere Inácio Filipe Agostinho, Professor do II Ciclo do Ensino I 

Secundário Diplomado do 6.° Escalão, do quadro de pessoal do I 

Gabinete Provincial da Educação de Luanda para a Direcção I 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela. I

Despacho n.® 3698/15: |
Transfere Antónia João Augusto Alves, Professora do II Ciclo do I 

Ensino Secundário Diplomada do 7.° Escalão, do quadro de pes- I 

soai do Gabinete Provincial de Educação de Luanda para a Direcção | 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia do Bié. |

Despacho n.® 3699/15:
Transfere Maria Rosa da Conceição, Enfermeira de 2.“ Classe, do qua

dro de pessoal do Gabinete Provincial de Saúde de Luanda para a 

Direcção Provincial de Saúde da Huíla — Hospital Psiquiátrico. •

Despacho n.® 3700/15:
Transfere Engrácia Domingos Fernandes, Professora do 1 Ciclo do 

Ensino Primário Diplomada do 5.° Escalão, do quadro de pessoal 

• do Gabinete Provincial da Educação de Luanda para a Direcção 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

Despacho n.® 3701/15:
Transfere Nalália Chilepa Futila, Auxiliar de Enfermagem de 1.“ Classe,do 

quadro de pessoal do Gabinete Provincial de Saúde de Luanda para a 

Direcção Provincial de Saúde do Namibe — Hospital Materno-Infantil.

Despacho n.® 3702/15:
Provê Tones Pedro Bunga para a categoria de Técnico Superior de 2? Classe, 

da extinta Direcção Provincial de Obras Públicas e Infra-Estruturas.

Despacho n.® 3703/15:
Nomeia Maria Madalena Salomão João Fernandes para a categoria de 

Técnica dc Enfermagem de 2.“ Classe.



SÉRIE-N.° 90 —DE 15 DE MAIO DE 2015

ministério da agricultura

Despacho n.° 3653/15
I dc 15 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado .com a alínea k) do artigo 5..° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário José Cambenje, Assessor Principal, 

desvinculado do quadro de pessoal do Instituto de Desen

volvimento Agrário, para efeitos de reforma, por reunir as 

condições necessárias exigidas por lei.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abri 1 de 2015.

0 Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3654/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com ,a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário Florindo Atamba Prata, Aspirante, desvin

culado do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 

Agrário, para efeitos de reforma, por reunir as condições 

necessárias exigidas por lei.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

1295

Despacho n.° 3656/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário João Baptista Chilunga, Oficial Admi

nistrativo Principal, desvinculado do quadro de pessoal 

do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para efeitos de 

reforma, por reunir as condições necessárias exigidas por lei.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3657/15
dc 15 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É a fúncionária Olímpia Dongua Sandoque LIcongo, 

Escriturária-Dactilógrafa, desvinculada do quadro de pes

soal do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para efeitos 

de reforma, por reunir as condições necessárias exigidas por 

lei, com efeitos a partir de 15 de Abril de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3655/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário José Zacarias, Aspirante, desvinculado 

do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 

Agrário, para efeitos de reforma, por reunir as condições 

necessárias exigidas por lei.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3658/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário Tomás Tchiloya Capingana, Auxiliar 

Administrativo Principal, desvinculado do quadro de pes

soal do Instituto de Desenvolvimento Agrário, para efeitos 

de reforma, por reunir as condições necessárias exigidas por 

lei, com efeitos a partir de 15 de Abril de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.



1296 

Despacho n.° 3659/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário Augusto Pedro Rafael, Encarregado não 

Qualificado, desvinculado do quadro de pessoal do Instituto 

de Desenvolvimento Agrário, para efeitos de reforma, por 

reunir as condições exigidas por lei, com efeitos a partir do 

dia 15 de Abril de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3660/15,
dc 15 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea g) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É Maria da Conceição Couto Pinto exonerada do caigo de 

Chefe de Secção de Administração e Finanças do Departamento 

de Gestão do Orçamento e Administração do Património da 

Secretaria Geral do Ministério da Agricultura, para a qual 

havia sido nomeada por Despacho Intemo n.° 2753/11,' de 20 

de Outubro do Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento 

Rural e das Pescas.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 3661/15
de 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo ‘ 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea g) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova o 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É Maria da Conceição Couto Pinto, Técnica Média 

Principal de La Classe, nomeada para, em comissão ordi

nária de serviço, exercer o cargo de Chefe do Departamento 

de Gestão do Orçamento e Administração dp Património da 

Secretaria Geral do Ministério da Agricultura.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

----- ----- ----- -- ---------_DIÁR1°DAREPÚrijc, (

Despacho n.° 3662/15 I
de 15 dc Maio I 1

Em conformidade com os poderes delegados pe|0I 

Presidente da República, nos termos do artigo 137°^ | 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de I 

Fevereiro, combinado com a alínea g) do artigo 5? do I 

Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprovao I 

Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino: 1

É Augusto Adriano, Técnico Superior 2.a Classe, 1 

nomeado para, em comissão ordinária de serviço, exercero ' 

cargo de Director Geral-Adjunto para a Área Administrativa 

do Instituto de Investigação Agronómica.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO

Despacho n.° 3663/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo cornos 

dispostos na alínea g) do artigo 5.° do Decreto Presidencial 

n.° 93/14, de 29 de Abri 1, determino:

1. É Teresa António Filipe Gonçalves, com a categoria 

de Auxiliar de Limpeza Principal, colocada na Delegação 

Regional Norte, desvinculada do quadro de pessoal do 

Ministério do Comércio para efeitos de reforma, de acordo 

com o n.° 1 do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir de 30 de

Abril de 2015. . k . •

Publique-se. /

Luanda, aos 2 de Abril de 2015.

A Ministra, Rosa Escórcio Pacavira de Matos.

MINISTÉRIO DA ASSISTÊNCIA 
E REINSERÇÃO SOCIAL

Despacho n.° 3664/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 



iisérie-n? 90 — DE 15 DE MAIO DE 2015

• |do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

assistência e Reinserção Social, aprovado peio Decreto 

P/esidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino:

I. É Manuel Raimundo Pinheiro exonerado do cargo. 

de Inspector Geral do Gabinete de Inspecção do Ministério 

da Assistência e Reinserção Social, para o qual havia sido 

nomeado por Despacho Interno n.° 423/2012, de 28 de 

Novembro.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

i Publique-se.

Luanda, aos 16 de Abril de 2015.

0 Ministro, João Baptista Kussumua.

i

í Despacho n.° 3665/15
de 15 dc Maio

,/

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 1 74/14, de 24 de Julho, determino:

1. E Valdina de Cristo Mendes nomeada para exercer, 

em comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe do 

Departamento de Recursos Humanos e das Tecnologias de 

Informação do Instituto Nacional da Criança.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

Despacho n.° 3666/15
de 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

n.° 1 do artigo 4.° do Estatuto Orgânico do Ministério da 

Assistência e Reinserção Social, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 174/14, de 24 de Julho, determino: '

1. É Rodrigues Inácio Rosa nomeado para exercer, em 

comissão ordinária de serviço, o cargo de Chefe da Secção 

Administrativa, Financeira, Serviços Gerais e Património 

do Serviço Provincial do Instituto de Reintegração Sócio- 

-Profissional dos ex-Militares na Província de Luanda.

2. É revogado o Despacho n.° 3472/15, de 7 de Maio.

3.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 29 de Abril de 2015.

O Ministro, João Baptista Kussumua.

1297

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Despacho n.° 3667/15
de 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter- . 

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço do Moisés José 

dos Santos Graneira, no cargo de Chefe do Departamento de 

Desporto Federado, da Direcção Nacional dos Desportos no 

qual havia sido nomeado por Despacho n.° 551/11, de 18 de 

Agosto, I Série..

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3668/15
de 15 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Paulo 

Augusto Ferreira, no cargo de Secretário Geral, no qual havia 

sido nomeado por Despacho Interno de 23 de Junho de 2011.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3669/15
dc 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, 

determino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Kikas 

Manuel Machado, no cargo de Director Nacional de 

Políticas da Juventude, no qual havia sido nomeado por 

Despacho n.° 401/14, de 17 de Fevereiro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.



1298 '

Despacho n? 3670/15
de 15 de Maio '

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República ,de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de Anábela 

de Sousa Gaspar da Silva Tomé, no cargo de Directora 

Nacional de Infra-Estruturas, no qual havia sido nomeada 

por Despacho n.° 550/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda,, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3671/15
de 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n? 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de António 

João Manuel dos Santos, no cargo de Inspector Geral, no 

qual havia sido nomeado por Despacho n.° 550/11, de 18 

de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. .

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n? 3672/15
de 15 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Graciano 

António Manuel Kalukango no cargo de Director do 

Gabinete Jurídico, no qual havia sido nomeado por Despacho 

n.° 550/11, de 18 de Agosto, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 20 (5.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

---------—-- .----- D1ÁR1ODAREPÚBUC) L
Despacho n.° 3673/15 I

dc 15 dc Maio |

Em conformidade com os poderes, delegados pe|0 I 

Presidente da República, nos termos do artigo 137? dj I 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o I 
Decreto Presidencial n.° 310/14*  de 24 de Novembro deter- I

(J mino: I

1. E dada por finda a comissão de serviço de Bamabé L 
. Namaliji no cargo de Director do Gabinete do Ministro,no |

. qual havia sido nomeado por Despacho n.° 550/11, de 18de | $ 

Agosto, I série. r
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. : 1 *

Publique-se. I

Luanda, aos 13 de Abri 1 de 2015. I

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba. I

Despacho n.° 3674/15 
dc 15 dc Maio

Em • conformidade com . os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo como 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino: •
1. É dada por finda a comissão de serviço de João Xivino 

cargo de Director do Gabinete de Intercâmbio, no qual havia 

sido nomeado por Despacho n.° 420/14, de 20 de Fevereiro, 

I série.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. ’

Luanda, aos 13 de Ab/il de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3675/15
- dc 15 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137? da 

Constituição da República de Angola, e de. acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de Paulo Maria 

Augusto no cargo de Director do Gabinete de Estudos, 

Planeamento e Estatística, no qual havia sido nomeado por 

Despacho n? 897/11, de 25 de Novembro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abri 1 de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.



^<>90 DE 15 DE MAIO DE 2015
1299

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA
I —-------------------
I
I Despacho n.° 3676/15
* dc 15 de Maio

Considerando a missiva datada de 8 de Setembro de 2014, . 

giqualoabaixo citado solicita a sua desvinculação e havendo 

necessidade de se proceder à sua desvinculação, ao abrigo do 

t»| do artigo 33.° do Decreto n.° 25/91, de 25 de Junho;

0 Governador Provincial, nos termos da alínea b) 

to artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

to Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte: 

; l.°— E Domingos Martins Kivilo, com a categoria de 

Escriturário-Dactilógrafo, Agente n.° 0056324, demitido do 

caigo de funcionário do Gabinete Provincial da Educação 

de Luanda.
i 2.°—Este Despacho entra imediatamente em vigor. '

j Publique-se.

' Gabinete do Governador -Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

í .
■----------------------- «

| Despacho n.“ 3677/15

i de 15 de Maio

! Considerandoo Processo Disciplinarn.°005/GJ-DPSL/13-B, 

instaurado ao abaixo e havendo necessidade de se aplicar 

a pena de multa, ao abrigo da alínea h) do artigo 14.° do 

Decreto n.° 33/91, de 26 de Julho;

0 Governador Provincial, nos termos da alínea b) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei, 

ria Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. °— É Afonso Rodrigues Canepa, com a categoria de 

Médico Interno Geral, Agente n.° 04707044, sancionado 

com a pena disciplinar de multa, correspondente a 1/3 de 

descontos do salário base por 90 (noventa) dias.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3678/15
dc 15 dc Maio

Considerando a pretensão do funcionário espelhada na 

missiva datada de 2 de Janeiro de 2015, e havendo a neces

sidade de se conceder uma dispensa;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:

L° — É João Mateus Jorge, Professor do II Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado, Agente n.° 10373788, colo

cado na Escola do I Ciclo do Ensino Secundário n.° 1177, 

dispensado por um período de’2 anos, das suas actividades 

laborais, em regime semi-presencial, para especialização, na 

República de Cuba.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. x

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos. .

Despacho n.° 3679/15
de 15 dc Maio

Considerando a pretensão do funcionário espelhada no 

Ofício n.° 1058/GAB/DP/2014, da Direcção Provincial da 

Educação, e havendo a necessidade de se proceder à coloca

ção do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 

de 29 de Junho;

O Governador Provincial,, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 

da Organização. e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte?

1. ° — É Henriques Adelino, Professor do Ensino 

Primário Diplomado do 3.° Escalão, Agente n.° 11998119, 

proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e 

Tecnologia do Kwanza-Sul, colocado no quadro de pessoal 

do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3680/15
de 15 de Maio

Considerando a pretensão da fúncionária espelhada na Nota 

n.° 1533/DRH/SEC.GOV.PROV.HLA/SECRET7DRH/2014, 

do Govemo Provincial da Huíla, e havendo a necessidade de 

se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do 

Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado determina o seguinte:



1300

1— É Albertina Clara Quinteira Calangunga, Escri
turária-Dactilógrafa, Agente n.° 12075842, proveniente do 
Govemo Provincial a Huíla, colocada no quadro de pessoal 

do Govemo Provincial de Luanda.
2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de v2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3681/15 
dc 15 dc Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 

Oficio n.° 075/DRH.SEC.GOV.PROV.UG/2015 do Govemo 

Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 

a colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Amélia Domingos Coxe, Professora do I Ciclo 

do Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, Agente 

n.° 12113640, proveniente da Direcção Provincial da 
Educação, Ciência e Tecnologia do Uíge, colocada no 
quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de 

Luanda.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3682/15 
dc 15 dc Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 

Ofício n.° 075/DRH.SEC.GO V.PROV.UG/2015 do Govemo 

Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 

à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Valentina de Fátima Esteves Paulo Lukuni, Pro

fessora do II Ciclo do Ensino Secundário, Diplomada do

6.°  Escalão, Agente n.° 87498253, proveniente da Direcção 
Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia do Uíge, 
colocada no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 

Educação de Luanda,

PIARIQ DA

2.0 presente Despacho entra imediatamente em J 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, J 

de Abril dé 2015. —■ O Govemador, Graciano 

Domingos.

Despacho n.° 3683/15 I
dc 15 de Maio I

Considerando a pretensão do funcionário espelhada^! 
Ofício n.° 48/SGPLN/DRH/2015, do Govemo ProviJ 

da Lunda-Norte, e havendo a necessidade de se procedi 

colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.°doDecd 

n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea q 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho—lãl 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãosàl 

Administração Local do Estado, determina o seguinte: I

1. ° — É Madalena Igila Benjamim, Técnica deEnfer | 
magem de l.a Classe, Agente n.° 09013984, proveniente & I 

Direcção Provincial da Saúde da Lunda-Norte, colocada I 

no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Saúde à | 

Luanda.
2. °—O presente Despacho entra imediatamenteemvigot

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aosó 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Fronha 

Domingos.

Despacho n.° 3684/15 
dc 15 dc Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 

Ofício n.° 075/DRH.SEC.GO V.PROV.UG/2015 do Govemo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 

à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;
O Governador Provincial, nos termós da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — tó 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
I. É Henriqueta Lemos Mungongo, Professora do Ensino 

Primário Auxiliar do 6.° Escalão, Agente n.° 12 1 29035, 

proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência 

e Tecnologia do Uíge, colocada no quadro de pessoal do 

Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de'Luanda, aos 6 
de Abril de 201,5. —- O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.



1301.k|o9o —DE 15 DE MAIO DE2015jjfRlE^1- —------- - ------------------------------------------ -
Despacho n.° 3685/15 

de 15 de Maio

Considerando a pretensão do funcionário espelhada igjNota n.° 022/SEC.GÓV.PROV.UG/2015, do Govemo 
Lwincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder Llocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
1^25/91, de 29 de Junho;

0 Governador Provincial, nos termos da alínea e) L artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei L Organização e do Funcionamento dos Órgãos da I .Administração Local do Estado, determina o seguinte: I L°—É Botelho Gonga Manuel, Professor do Ensino 
(primário Diplomado do 6.° Escalão, Agente n.° 11015393, I poveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência 

{Tecnologia do Uíge, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.2.° —0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 (feAbril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco . 
Domingos.

Despacho n.° 3686/15
J de 15 dc MaioConsiderando a pretensão do funcionário espelhada no 

Oficio n.°075/DRH.SEC.GOV.PROV.UG/2015 do Govemo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 
âcolocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n’25/91, de 29 de Junho;0 Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:I I. É Paulo Femandes Ventura Rosa, Professor do Ensino 
Secundário, Diplomado do 7.° Escalão, Agente n.° 98268860, 
proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia do Uíge, colocado no quadro de pessoal do I Gabinete Provincial da Educação de Luanda.I 2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.! Publique-se.Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 , de Abril de 2015. — O. Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3687/15 
dc 15 de MaioConsiderando a pretensão da fúncionária espelhada no Oficio n.° 196/00.A2/SG/DRH/2015 do Govemo Provincial do Cunene, e havendo a necessidade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;O Governador Provincial, nos termos da alínea e) do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Selém Tchipembe Cavili Faria, Professora do II Ciclo, Diplomada do 7.° Escalão, Agente n.° 10550210, proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia do Cunene, colocada no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.. Publique-se.Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 de Abril de 2015. — Ó Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 3688/15 .
de 15 dc MaioConsiderando a pretensão da fúncionária espelhada nò Ofício n.° 0000184/GOV.PROV.HUÍLA/SECRET./DRH/015, do Govemo Provincial da Huila, e havendo a necessidade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;O Governador Provincial, nos termos da alínea e) do artigo 19.° da Lei n.? 17/10, de 29 de Junho — Lei da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do Estado, determina o seguinte:1. ° —  É Teresa Katumbo, Professora do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 5.° Escalão, Agente n.° 11604095, proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia da Huíla, colocada no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

*

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.Publique-se.Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3689/15 
de 15 de MaioConsiderando a pretensão da fúncionária espelhada no Ofício n.° 193/00.2A/SG/DRH/2015, do Govemo Provincial do Cunene, e havendo a necessidade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;O Governador Provincial, nos termos da alínea e) do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do Estado, determina o seguinte:1.°  — É Blandina Talaukoe Luís, Professora do I Ciclo do Ensino Secundário, Agente n.° 12189617, proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia do Cunene, colocada no quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.



2,°  0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos. 6 

de Abril de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3690/15
de 15 de Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 

Ofício n.° 428/08.02.11/DRH/SECRET7GOB/15, do Govemo 

Provincial de Benguela, e havendo a necessidade de se proce

der à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. °—É Maria da Conceição Pereira da Cruz, Professora, 

proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e 

Tecnologia de Benguela, colocada no quadro de pessoal do 

Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril dè 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3691/15 
de 15 dc Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 

Ofício n.° 067/SGPLN/DRH/2015, do Govemo Provincial da 

Lunda-Norte, e havendo a necessidade de se proceder à colo

cação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 

de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. ° — É Branca Paulo Receado, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomada do 7.° Escalão, Agente 

n.° 12423042, proveniente da Direcção Provincial da Educação, 

Ciência e Tecnologia da Lunda-Norte, colocada no quadro de 

pessoal do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3692/15 
dc 15 de Maio

Considerando a pretensão do funcionário espeta 
Ofício n.° 62/SEC.DRH.GOV.PROV.L.S/2015,doG^ 

Provincial da Lunda-Sul, e havendo a necessidade de4 
ceder à colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29° 1 

Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;
O Governador Provincial, nos termos da alínea^ 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho 
da Organização e do Funcionâmento dos Órgãos U 
Administração Local do Estado, determina o seguinte: I

1. ° — É Óscar Francisco das Graças Txitaca, Proferi 
do II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 6.° EscalU 
Agente n.° 908486561, proveniente da Direcção Provia I 
da Educação, Ciência e Tecnologia da Lunda-Sul, colocai) I 

no quadro de pessoal do Gabinete Provincial daEducm 

de Luanda.
2. ° — O presente Despacho entra imediatamente eu i 

vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aosfi 
de Abril de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3693/15’ |
dc 15 dc Maio I

Considerando a pretensão da funcionária espelhada oo I 
Oficio n.° 320/08.03.05/00-24/2015, do Govemo P» I 
ciai do Namibe, e havendo a necessidade de se procederá I 

colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto I 
n.° 25/91, de 29 de Junho; I

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) I 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho -—bei 1 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da I 

Administração Local do Estado, determina o seguinte. |
1. ° — É Edna Mircêa Saturnino e Oliveira Pedro, I 

Professora do Ensino Primário Diplomada do 6.° Escalão, | 

Agente n.° 90716937, proveniente da Direcção Provincial i 

da Educação, Ciência e Tecnologia do Namibe, colocada no j 

quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de 

Luanda.
2. °—Ó presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 3694/15
de 15 de Maio

Considerando a pretensão do funcionário espelhado 
no Despacho n.° 314/14, de 31 de Dezembro do Governo 
Provincial de Benguela, e havendo a necessidade de se pro
ceder à colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29’ do 
Decreto n.° 25/91, de 29 de Julho;



I N°90 —DE 15 DEMAIODE2015
_ _ • - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

n Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

vartigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 

Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte: 

' I» _ É Osvaldo António de Carvalho, Agente 

,«07828386, Professor do I Ciclo do Ensino Secundário 

^ornado do 5.° Escalão, proveniente da Direcção 

provincial de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, 

focado no quadro do pessoal do Gabinete Provincial da 

I fcfocação de Luanda.

I 2.°—Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

(kAbril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.°-3695/15
| de 15 de Maio

I Considerando a pretensão da fúncionária espelhada no 

I requerimento abaixo discriminada, e havendo a necessi- 

I dade de se proceder à transferência da mesma, ao abrigo 

do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

| 0 Governador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 

; Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 

I Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

I Estauo, determina o seguinte:

I L°— É Maria António Tomás, Professora do I Cicio do 

Ensino Geral Diplomada do 1.° Escalão, Agente n.° 11946980, 

transferida do quadro de pessoal do Gabinete Provincial da 

Educação de Luanda para a Direcção Provincial de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Bié.

2° — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor. '
Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3696/15
de 15 dc Maio

Considerando a pretensão da fúncionária espelhada no 

Oficio n.° 177/SG/DRH/2015, do Governo Provincial de 

Malanje, e havendo a necessidade de se proceder à trans

ferência da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Junho — Lei 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:

I o____ É Margarida Flores Durán, Professora do 1 Ciclo

do Ensino Secundário Diplomada do 3.° Escalão, transferida 

do Gabinete Provincial da Educação de Luanda, para o qua

dro de pessoal da Direcção Provincial da Educação, Ciência 

e Tecnologia de Malanje.

 • -.1303

D presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3697/15
de 15 de Maio

Considerando a pretensão do funcionário espelhada 

no Ofício n.° 2797Z08.02.il/DRH/SECRET/GPB/14, do 

Governo Provincial de Benguela, e havendo a necessidade 

de se proceder à transferência do mesmo, ao abrigo do 

artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 

Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:

1, ° — É Inácio Filipe Agostinho, Professor do II Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente 

n.° 88765101, transferido do quadro de pessoal do Gabinete 

Provincial da Educação de Luanda para a Direcção Provincial 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3698/15
dc 15 de Maio

Considerando a pretensão da fúncionária espelhada 

no Ofício n.° 093/08.03.03/DRH/SEC/015, do Govemo 

Provincial do Bié, e havendo a necessidade de se proceder à 

transferência da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 

Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte: •

1. ° — É Antónia João Augusto Alves, Professora do 

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 7.° Escalão, 

Agente n.° 87187464, transferida do quadro de pessoal do 

Gabinete Provincial de Educação de Luanda para a Direcção 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia do Bié.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos. *

2797Z08.02.il/DRH/SECRET/GPB/14


1304

Despacho n.° 3699/15 -
de 15 de Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada - 
no Oficio n.° 128/DRH/SEC.GOV.PROV.HLA/20I5, do 
Govemo Provincial da Huíla, e havendo a necessidade de se 
proceder à transferência da mesma, ao abrigo do artigo 29.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o Seguinte:
1. ° — É Maria Rosa da Conceição, Enfermeira de

2.a Classe, Agente n.° 01326979, transferida do quadro 
de pessoal do Gabinete Provincial de Saúde de Luanda 
para a Direcção Provincial de Saúde da Huíla — Hospital 
Psiquiátrico.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. ,

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, áos 6 
de Abril de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3700/15 x
dc 15 de Maio

Considerando a pretensão, da funcionária espelhada no 
Oficio n.° 00001907/08.02.1 l/DRH/SECRET/GPB/014, 
do Govemo Provincial de Benguela, e havendo a necessi
dade de se proceder à transferência da mesma, ao abrigo do 
artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 
Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. ° — É Engrácia Domingos Fernandes, Professora 

do I Ciclo do Ensino Primário Diplomada do 5.° Escalão, 
Agente n.° 10928217, transferida do quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda para a Direcção 
Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor. . 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3701/15 
dc 15 de Maio

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
requerimento abaixo discriminada, e havendo a necessi
dade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 

artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;
O Govemador Provincial, nos termos do artigo 19.° da 

Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização e do 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:

. DIÁRIO da REPfo

1. ° — E Natália Chilepa Futila, Auxiliar de Enfem 
de 1? Classe, Agente n.° 04710075, transferida do 2 
de pessoal do Gabinete Provincial de Saúde de Luanda 
a Direcção Provincial de Saúde-do Namibe-hJ 
Materno-Infantil.

2. °—O presente Despacho entra imediatamenteem^ 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, 
de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Fran^,. 

Domingos.

Despacho n.° 3702/15 
dc 15 dc Maio

Por conveniência de serviço;
Considerando que, com a entrada em vigor do ta:

Presidencial n.° 293/14, de 21 de Outubro, foram extinte« 
serviços desconcentrados do Governo Provincial de ta

Tendo em conta o disposto na alínea b) do artigol^ 

Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho —Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos di 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1, ° — É Torres Pedro Bunga, provido para a cate®- j 
ria de Técnico Superior de 2.a Classe, da extinta Dircrç® I 

Provincial de Obras Públicas e Infra-Estruturas.
2. ° — O presente Despacho entra imediatamente ® 

vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aosó 

de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

Despacho n.° 3703/15 I
dc 15 de Maio ’

Considerando o Oficio n.° 918/DAPESS/DPAP/M I 

em que é solicitada a correcção de categoria no Sistema | 
Integrado de Gestão Financeira do Estado e havendo a
necessidade de se nomear a abaixo citada; |

O Govemador Provincial, nos termos da alínea b) I 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei | 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, determina o seguinte:
1. °—É Maria Madalena Salomão João Fernandes, Agente 

n.° li 498813, colocada no Gabinete Provincial da Saúde de 

Luanda, nomeada Técnica de Enfermagem de 2.a Classe.
2. ° — Este Despacho produz efeitos retroactivos a partir 

de Agosto de 2011.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 6 
de Abril de 2015. — O Governador, Graciano Francisco 

Domingos.

O. E. 412- 5/90 - 130 ex. - l.N.-E.P. - 2015


